
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33625  5Sexta-feira, 25 DE MAIO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 64 da Lei Estadual nº. 5.251, de 
31 de julho de 1985, no art. 9º da Lei Estadual nº. 8.230, de 13 
de julho de 2015, e no art. 3º, inciso III, do Decreto Estadual nº. 
1.337, de 17 de julho de 2015;
Considerando que no dia 30 de abril de 2016, o então SD PM 
RG 37373 JHORRANES WILLIAM SOUSA LÔBO agiu de forma 
determinante no salvamento da Sra. Sônia Maria da Costa, 
colocando sua vida em risco;
Considerando que o referido Policial Militar agiu de forma 
honrosa, demonstrando coragem, audácia, bravura e qualidades 
morais extraordinárias, no ato de salvamento;
Considerando que na época do salvamento o militar encontrava-
se na graduação de Soldado PM, e conforme Portaria nº. 
184/2016 – CPP, publicada no Boletim Especial nº. 2, de 23 de 
setembro de 2016, foi promovido por antiguidade à graduação 
Cabo PM, em 25 de setembro de 2016;
Considerando os termos da Proposta nº. 002/2018 – CPP, de 3 
de abril de 2018;
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2018/159351;
Considerando o Parecer nº. 183/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica promovido, por ato de bravura, o Praça da Polícia 
Militar do Pará abaixo nominado:
QUALIFICAÇÃO POLICIAL-MILITAR PARTICULAR DE PRAÇAS 
COMBATENTES (QPMP-0)
À GRADUAÇÃO DE CABO
CB PM RG 37373 JHORRANES WILLIAM SOUSA LÔBO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30 de abril de 2016. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 317332

..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
PORTARIA N° 211 /2018 - SCCG

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/228382, de 22 de Maio de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora KELIA LIMA DOS SANTOS ARAUJO, Id. 
Funcional nº 55590111/ 5, ocupante do cargo de Assessor de 
Comunicação, lotada no Centro Regional de Governo do Sudeste 
do Pará, a se deslocar aos municípios de Redenção e Piçarra, 
no período de 22 a 25/05/2018, para cumprimento de agenda 
institucional do referido Centro, e conceder, para tanto, 3. ½  
(três e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de Maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 212 /2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e

CONSIDERANDO o processo n° 2018/227235, de 21 de Maio de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor ALBERTO COSTA PEREIRA, Id. Funcional 
nº 13110/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Agropecuária, lotado na Diretoria de Gestão de Logística, a se 
deslocar aos municípios de São Caetano de Odivelas, Vigia e 
Colares, no período de 21 a 23/05/2018 objetivando prestar 
apoio logístico a SEEGEST, e conceder, para tanto, 2. ½  (duas 
e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de Maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 213/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/227243, de 21 de Maio de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor JOSE MARIA DOS SANTOS SILVA, 
Id. Funcional nº 5888044/ 3, ocupante do cargo de Assessor 
de Gabinete, lotado na Diretoria de Gestão de Logística, a se 
deslocar aos municípios de Marabá, Xinguara, Eldorado dos 
Carajás, Redenção, Santa Maria das Barreiras, no período de 21 
a 25/05/2018, objetivando prestar apoio logístico a SEEGEST 
nos referidos municípios, e conceder, para tanto, 4. ½  (quatro 
e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de Maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 317209

PORTARIA Nº. 784/2018-CCG DE 24 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/209622,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOBM ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO, 
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, 
a viajar para Brasília-DF, nos dias 17 e 18 de maio de 2018, 
a fi m de participar da “Consultoria de Projetos de Combate a 
Incêndio”, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do titular, o CEL QOBM AUGUSTO SÉRGIO LIMA DE 
ALMEIDA, Subcomandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará e Chefe do EMG.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 785/2018-CCG DE 24 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar NATÁLIA FERREIRA MELLO do cargo em comissão 
de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado para 
Coordenação do Programa Municípios Verdes, a contar de 21 de 
maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 786/2018-CCG DE 24 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/231873,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ZORAYA LOBATO MOURA do cargo em 
comissão de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado de 
Integração de Políticas Sociais, a contar de 1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 787/2018-CCG DE 24 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/231856,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA ALFREDINA FERREIRA BARROSO 
do cargo em comissão de Assistente Técnico II, código GEP-
DAS-012.5, com lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário 
de Estado de Integração de Políticas Sociais, a contar de 1º de 
junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 2018.
ADENAUER GOÉS
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 788/2018-CCG DE 24 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/224845,
R E S O L V E:
exonerar AMARILIS ARAGÃO DIAS do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica, a contar de 1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 789/2018-CCG DE 24 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/224845,
R E S O L V E:
I. exonerar WANDER SOARES DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo de Planejamento, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, a contar de 1º 
de junho de 2018.
II. nomear AMARILIS ARAGÃO DIAS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo de Planejamento, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, a contar de 1º 
de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 317333

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2018 – CMG
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Contratado: DENIZE GOMES DO NASCIMENTO - ME
CNPJ Nº 12.141.037/0001-19
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018
Objeto: FORNECIMENTO DE GÁS DE COZINHA (GLP) EM 
BOTIJÕES DE 13 KG E 45 KG.
Valor Global: R$ 7.668,00
Dotação orçamentária - Elemento de Despesa: 33.90.30, 
Atividade: 8315, Funcional Programática: 04.122.1297.8315 e 
Fonte: 0101.
Vigência do Contrato: 31/05/2018 à 30/05/2019.
Data de assinatura: 22/05/2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 317158
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2018 – CMG
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - EPP
CNPJ Nº 15.080.238/0001-41.
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO 
DE ÁGUA DE PISCINA.
Valor Global: R$ 32.943,36.
Dotação orçamentária - Elemento de Despesa: 33.90.30, 
Atividade: 8315, Funcional Programática: 04.122.1297.8315 e 
Fonte: 0101000000.
Vigência do Contrato: 22/05/2018 à 21/05/2019.
Data de assinatura: 22/05/2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 317156


